1

ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
(филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования
«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

(ТИ (ф) СВФУ)
Ученый совет

25 августа 2025 г.  № 07

ПРОТОКОЛ

Присутствовали: 10 членов Ученого совета из 13 (явочный лист прилагается, кворум
имеется).

ПОВЕСТКА:

1. Кадровые вопросы.
Ядреева Л.Д.

2. О планировании НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри на 2025 год.
Кузнецов П.Ю.

3. Об утверждении плана работы УМС ТИ (ф) СВФУ на 2025-2026 учебный год.

Ядреева Л.Д.

4. Об утверждении плана работы Ученого совета ТИ (ф) СВФУ на 2025-2026
учебный год.

Ядреева Л.Д.

5. О докладе В.Н. Фалькова «Новая модель высшего образования: нормативные
подходы и сущностные элементы».

Ядреева Л.Д.

6. Разное.

Повестка утверждена единогласно.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: Ядрееву Л.Д. о замещении вакантных

должностей ППС по кафедрам института, была озвучена краткая характеристика
соискателей.

По вопросу 1.1. СЛУШАЛИ: Ядрееву Л.Д. о замещении вакантной должности
доцента кафедры ЭГиОД. Подано заявление Акинина Михаила Александровича – 1966
г.р. Имеет научно-педагогический стаж работы 25 лет.

Акинин Михаил Александрович работает на кафедре экономики и социально-
гуманитарных дисциплин с сентября 2000 г. и преподает дисциплины: «История»,
«Основы российской государственности», «Философия», «Культурология».

2

Является кандидатом исторических наук (2016 г.), имеет пед. стаж 25 лет.
Образование – высшее, Томский государственный университет им. В.В. Куйбышева, 1991
г., специальность: «История».

В 2011-2014 гг. обучался в аспирантуре Государственного образовательного
учреждения высшего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Сургутский государственный педагогический университет»  по
специальности: 07.00.02- «Отечественная история».

В 2016 г. защитил кандидатскую диссертацию по теме «История открытой
угледобычи в Якутской АССР (1928-1990 гг.)».

За последние 5 лет прошел повышение квалификации по 16 образовательным
программам. Получил дополнительное образование по программе «Преподаватель
высшей школы», 2010 г. Прошел профессиональную переподготовку на ведение
профессиональной деятельности по философии и культурологии.

Имеет всего 85 публикаций, в том числе: научных трудов – 75 (в т.ч. 12 в изданиях
ВАК, 2 монографии и 1 патент). За последние 5 лет – опубликовал 9 статей (в т.ч. 3 статьи
в изданиях ВАК), 1 методические указания.

Подготовил несколько призеров и победителей Открытой международной
студенческой интернет-олимпиады по дисциплинам «История», «Философия»,
«Культурология», Всероссийской олимпиады по истории российского
предпринимательства.

Неоднократно поощрялся благодарственными письмами, Почетными грамотами
ТИ (ф) СВФУ, СВФУ, Министерства науки и профессионального образования РС(Я),
Администрации МО «Нерюнгринский район». Удостоен Дипломом национальной
системы развития научной, творческой и инновационной деятельности молодежи России
«Интеграция» (Государственная Дума РФ) «За подготовку призера XVII Всероссийского
конкурса молодежи образовательных и научных организаций за лучшую работу «Моя
творческая инициатива» (2022). В 2012 г. Распоряжением Президента РС(Я) Е.А.
Борисова награжден юбилейным знаком РС(Я) «380 лет Якутии с Россией».

Является научным руководителем исторического кружка. В 2023 г., 2024 г. являлся
руководителем гранта директора ТИ (ф) СВФУ.

Кафедра рекомендует избрать Акинина М.А. на должность доцента сроком на 3
года.

Предложено внести кандидатуру Акинина М.А. в бюллетень для тайного
голосования.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

внести кандидатуру Акинина М.А. в бюллетень для тайного голосования.

По вопросу 1.2. СЛУШАЛИ: Ядрееву Л.Д. о замещении вакантной должности

доцента кафедры строительного дела. Подано заявление Вавилова Виктора Ивановича –
1950 г.р. Имеет научно-педагогический стаж работы 7 лет.

Окончил Ленинградский текстильный институт по специальности «Отопление,
вентиляция и увлажнение в текстильной промышленности», квалификация «Инженер-
теплотехник» в 1980 г. В 2003 г. получил диплом Хабаровского университета ДВГУПС по
специальности «Водоснабжение и водоотведение» с квалификацией «Инженер».

Кандидат технических наук, защитил кандидатскую диссертацию по
специальности 05.14.04 Промышленная теплоэнергетика. Тема «Исследование
эффективности сжигания низкосортного твердого топлива в паровых  и водогрейных
котлах малой и средней мощности с двухъярусной топкой» в 2009 г.

С 2017 г. по 2021 г. работал преподавателем в Амурском колледже строительства и
жилищно-коммунального хозяйства.

С 2021 г. по 2024 г. работал доцентом на кафедре строительного дела.

3

За последние 5 лет прошел курсы повышения квалификации по образовательной
программе «Мониторинг учебных достижений обучающихся как средство управления
качеством обучения в условиях перехода к ФГОС СПО по ТОП-50» в 2018 г.,
профпереподготовку по образовательной программе «Промышленное и гражданское
строительство» в ТИ (ф) СВФУ, 2021-2022 гг.

За последние 5 лет опубликовал 5 статей в изданиях ВАК. Имеет 2 патента на
изобретения и 3 авторских свидетельства на базы данных.

Вавилов В.И. зарекомендовал себя как высокопрофессиональный преподаватель,
умеющий донести материал до студентов. Во время преподавания предмета строго
следует рабочей программе с акцентом на практическую составляющую. В составе
творческого коллектива участвовал в проекте по созданию научно-технической
продукции. Ведет активную научно-исследовательскую деятельность. Повышает
квалификацию по направлению профессиональной деятельности. За время работы на
кафедре СД совместно с Косаревым Л.В. оформил и получил 5 охранных документов на
РИД по профилю «Строительное дело».

Кафедра рекомендует избрать Вавилова В.И. на должность доцента кафедры
строительного дела сроком на 3 года.

Предложено внести кандидатуру Вавилова В.И. в бюллетень для тайного
голосования.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

внести кандидатуру Вавилова В.И. в бюллетень для тайного голосования.

В состав счетной комиссии предложено ввести Ядрееву Л.Д (председатель),

Щовкань А.Г. (член), Рочева В.Ф. (член).
 ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
утвердить состав счетной комиссии.

СЛУШАЛИ: председателя счетной комиссии Ядрееву Л.Д.
В тайном голосовании приняли участие 10 членов ученого совета из 13. Результаты

голосования:
Акинин М.А. – замещение должности доцента кафедры ЭГиОД: «за» - 10, «против» - нет,
«недействительных бюллетеней» - нет.
Вавилов В.И. – замещение должности доцента кафедры СД: «за» - 10, «против» - нет,
«недействительных бюллетеней» - нет.

Предложено утвердить протоколы счетной комиссии.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить протоколы счетной комиссии.
2. Избрать Акинина М.А. на вакантную должность доцента кафедры ЭГиОД согласно
штатному расписанию сроком на 3 года.
3. Избрать Вавилова В.И. на вакантную должность доцента кафедры СД согласно
штатному расписанию сроком на 3 года.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о

планировании НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри на 2025 год (доклад прилагается –
Приложение № 1).

4

Был озвучен план проведения научных мероприятий в 2025 г., подготовки научно-
педагогических кадров, научно-исследовательской деятельности студентов.
Госбюджетные и грантовые исследования не запланированы.

Плановое количество публикаций по институту на 2025 г.  – 13 статей в изданиях,
входящих в БД Web of Science и Scopus; в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ - 28,25.
Кузнецов П.Ю. сообщил, что при планировании публикаций в  изданиях, входящих в БД
Web of Science и Scopus, необходимо учитывать «белый список» научных журналов
Минобрнауки РФ, иначе статьи не будут учтены в Мониторинге эффективности вузов.

Также Кузнецов П.Ю. разъяснил, что показатель «привлечение финансирования»
по хоздоговорным исследованиям, проводимым в ТИ (ф) СВФУ, составляет порядка  7
млн 740 тыс. руб. Теперь хоздоговорные исследования будут делиться на 2 вида: «научно-
исследовательская работа» и «научно-технические услуги» и будут учитываться в разных
отчетах по-разному. В Директуме ТИ (ф) СВФУ размещена краткая информация для НПР
по этому вопросу. Перед заключением договоров на ХДТ преподавателям необходимо
ознакомиться с информацией о НИР и НТУ,  а также новыми формами документов по
НИД.

Далее Кузнецов П.Ю. отметил, что плановые показатели инновационной
деятельности (патентование, регистрация БД, программ ЭВМ) являются примерными и
могут быть увеличены (при необходимости).

Предложено утвердить проект постановления по данному вопросу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить план научно-исследовательской работы Технического института  (филиала)
ФГАОУ ВО «СВФУ» на 2025 год.
2. Принять в работу план научно-исследовательской работы Технического института
(филиала) ФГАОУ ВО «СВФУ» на 2025 год.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: Ядрееву Л.Д., председателя УМС ТИ (ф) СВФУ

об утверждении Плана работы учебно-методического совета на 2025/2026 учебный год
(план прилагается – Приложение № 2).

План работы УМС был рассмотрен на заседании УМС и рекомендован к
утверждению.

Предложено утвердить план работы УМС на 2025/2026 уч.г.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

утвердить План работы учебно-методического совета ТИ (ф) СВФУ на 2025/2026 уч.г.

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: Ядрееву Л.Д., секретаря ученого совета ТИ

(ф) СВФУ об утверждении плана работы Ученого совета на 2025/2026 учебный год (план
прилагается – Приложение № 3).

В проект плана работы УС были внесены следующие корректировки:
- Вопрос «Об утверждении плана развития материально-технической базы ТИ (ф) СВФУ
на 2026 г.» перенесен на апрель 2026 г.;
- вопрос «План мероприятий по привлечению финансовых средств на 2026 год»
переформулирован на «План поступлений внебюджетных средств на 2026 год».;
- дополнительно внесены вопросы:

1) О цифровой трансформации ТИ (ф) СВФУ (февраль 2026 г.)
Литвиненко А.В., Ядреева Л.Д., Кузнецов П.Ю., Самохина В.М.

2) О подготовке к аккредитационному мониторингу образовательных программ ТИ
(ф) СВФУ (февраль, апрель 2026 г.).

Ядреева Л.Д.

5

В остальном план работы Ученого совета ТИ (ф) СВФУ остался без изменений.
Предложено утвердить план работы УС на 2025/2026 уч.г.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

утвердить План работы ученого совета ТИ (ф) СВФУ на 2025/2026 уч.г.

По пятому вопросу СЛУШАЛИ: Ядрееву Л.Д., зам. директора по УР, о докладе
министра науки и высшего образования РФ В.Н. Фалькова «Новая модель высшего
образования: нормативные подходы и сущностные элементы» на окружном совещании
университетов ДФО (доклад прилагается – Приложение № 4).

Информацию приняли к сведению.
Решено ознакомить сотрудников ТИ (ф) СВФУ с информацией о переходе на

новую модель высшего образования. Зав. кафедрами рекомендовано обсудить
информацию на заседаниях кафедр.

Председатель Ученого совета      А.В. Рукович

Секретарь Ученого совета       Л.Д. Ядреева

	Кафедра рекомендует избрать Вавилова В.И. на должность доцента кафедры строительного дела сроком на 3 года.